
 

DECRETO Nº 117 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE CORREÇÃO DOS TRIBUTOS 

MUNICIPAIS PELO ÍNDICE DE INFLAÇÃO 

DO IPCA/IBGE, NOS TERMOS QUE 

ESPECIFICA. 

                    

            

JURACY COSTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Guatapará, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e conforme lhe faculta, 

 

CONSIDERANDO que o índice de inflação do IPCA/IBGE no período 

entre setembro de 2018 a agosto de 2019 foi da ordem de  3,42%; 

CONSIDERANDO que a correção monetária dos tributos não constitui 

majoração dos mesmos; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam corrigidos pelo índice de inflação de 3,42%, 

correspondente ao IPCA / IBGE no período entre setembro de 2018 a agosto de 2019, todos os 

Tributos municipais para o exercício de 2020. 

 

Art. 2º. Este Decreto terá vigência a partir de 14 de outubro de 2019, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

 

PAÇO MUNICIPAL LUIZ BORBA MOURA, AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE 

OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

 

 

JURACY COSTA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRADO EM LIVRO PRÓPRIO ARQUIVADO JUNTO À SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PUBLICADO NA FORMA DA LEGISLAÇÃO 

EM VIGOR. 

 

 

VALDIR DE OLIVEIRA JARDIM 

Chefe de Gabinete 

 

 


